económica del proyecto. El proyecto muestra un VAN positivo de S/. 0.943 millones

de Soles, una tasa de retorno de la inversión del 44.76%, costo beneficio mayor que 1.0

y un periodo de recuperación (Payback) de 2 años y 3 meses. Analizando los resultados,

el equipo consultor puede concluir que el Plan general de mejora de la rentabilidad es

viable para IP Combustibles.

Tabla 23. Indicadores Financieros del Plan General de Mejora de la Rentabilidad.

Indicador Resultado

VAN S/   942,525

TIR 44.76%

Beneficio /Costo   1.41

Periodo de recuperación   2.24

Asimismo, se realizó un análisis de escenarios tomando en cuenta condiciones

pesimistas, base y optimista. Como resultado se puede concluir en la viabilidad del

proyecto para los 3 casos con VAN positivos, TIR mayor a la tasa de descuento

esperada y costo beneficio superior a 1. En cuanto al periodo de recuperación en el

escenario pesimista se encuentra cerca de los 3 años, en el escenario base de 2 años y 3

114

meses, y finalmente el escenario optimista con un periodo de recuperación de 1 año y

7 meses. Ver Tabla 24.

Tabla 24. Análisis de Escenarios.

Indicador Pesimista Base Optimista

Inversión S/   950,000 S/   830,500 S/   750,000

Crecimiento en ventas +0% +4% +4%

Variación en precios de
planta +3% 0% -3%

VAN S/   240,359 S/   942,525 S/   1089,493

TIR 21.29% 44.76% 52.75%

Beneficio /Costo

1.39

1.41

1.41

Periodo de recuperación

2.96

2.24

1.55

En adición, en la Tabla 25, se procedió a realizar un análisis de sensibilidad

tomando 2 variables críticas de decisión: a) tasa de incremento de ventas y b) tasa de

variación de precios de combustibles en planta. Como resultado se puede notar que en

todos los casos el VAN del proyecto siempre es positivo, salvo cuando los precios de

planta se encuentren por encima del -1% de variación. De no alterarse las condiciones

del mercado en los próximos 5 años y realizando la inversión planteada el proyecto

arrojaría un VAN de S/ 418,141 Soles, TIR del 29.84% y un periodo de recuperación

de 2 años y 6 meses.

115

Tabla 25. Análisis de Sensibilidad.

   Ventas

   -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

Precio de
Planta

-3%
40,979 207,577 359,885 486,147 614,808 745,904 879,471

-2%
14,762 181,092 336,448 463,478 591,733 722,416 855,561

-1%
(11,455) 154,349 312,709 440,810 568,659 698,928 831,651

0%
(37,672) 127,605 288,970 418,141 545,585 675,440 807,741

1%
(65,400) 100,861 264,187 395,473 522,510 651,951 783,832

2%
(93,701) 74,118 238,787 372,805 499,436 628,463 759,922

3%
(122,002) 47,374 213,386 350,136 476,361 604,975 736,012

8.3 Conclusiones del Capítulo

En el presente capítulo se pudo evidenciar la viabilidad de la implementación

del proyecto general de mejora de rentabilidad en IP Combustibles.  La evaluación

económica muestra que la inversión es recuperable en un plazo de 2 años y 3 meses con

una tasa de retorno de la inversión del 44.76%, tasa mayor que la rentabilidad esperada

del 12% por parte del accionista principal de la empresa. En adición, se realizaron

análisis de sensibilidad al precio de venta y al precio de compra del combustible,

arrojando un resultado favorable ante incrementos y decrementos de los precios en